
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii nr.121/31.08.2017 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

pentru aprobarea finanţării de la bugetul local al municipiului Bistriţa a cheltuielilor care nu se 
finanţează prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul de investiţii 

“Reabilitare şi modernizare Liceul de Muzică Tudor Jarda, str.Alexandru Odobescu nr.8, 
municipiul Bistriţa” 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa s-a întrunit în şedinţă extraordinară convocată de 

îndată în data de 23.09.2021; 
având în vedere: 
Urgența determinată de necesitatea transmiterii către Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării şi Administraţiei, până în data de 27.09.2021, a Hotărârii consiliului local de 
asigurare a finanţării pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de 
stat prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală; 

Referatul de aprobare nr.82041/23.09.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.82014/23.09.2021 al Directiei Tehnice, Directiei Economice, 
Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr.145/23.09.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale Consiliului 
local al municipiului Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.121/31.08.2017 pentru 
aprobarea finanţării de la bugetul local al municipiului Bistriţa a cheltuielilor care nu se 
finanţează prin Programul National de Dezvoltare Locală, pentru obiectivul de investiţii 
“Reabilitare şi modernizare Liceul de Muzică Tudor Jarda, str.Alexandru Odobescu nr.8, 
municipiul Bistriţa,” cu modificările ulterioare; 

în conformitate cu: 
prevederile Ordinul Ministrului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei 

nr.3434/23.06.2017 privind aprobarea listei obiectivelor de investiții și sumele alocate 
acestora pentru județul Bistrița-Năsăud, pentru perioada 2017-2020; 

prevederile art.7 alin.(1) lit.”c” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României 
nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile art.1, art.2 lit.”b”, art.8 alin.(3), art.10 alin.(7), art.12 alin.(4) şi alin.(5) din 
Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului României nr.28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare 
Locală, aprobate prin Ordinul Ministrului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei 
nr.1851/2013, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art.66 pct.20 alin.(2) şi prevederile art.71 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene; 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului României nr.93/2021 privind instituirea 
unor măsuri pentru derularea Programului naţional de dezvoltare locală etapa II-a; 



2 

 

prevederile art.34 alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”d”, art.139 alin.(3) lit.”d”, art.196 alin.(1) 
lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.I. – Art.1 din Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.121/31.08.2017 
pentru aprobarea finanţării de la bugetul local al municipiului Bistriţa a cheltuielilor care nu se 
finanţează prin Programul naţional de dezvoltare locală, pentru obiectivul de investiţii 
“Reabilitare şi modernizare Liceul de Muzică Tudor Jarda, str.Alexandru Odobescu nr.8, 
municipiul Bistriţa”, cu modificările ulterioare, se modifică şi va avea următorul cuprins: 

’’ART.1. – Se aprobă finanţarea de la bugetul local a cheltuielilor care nu se finanțează 
prin Programul naţional de dezvoltare locală pentru obiectivul ”Reabilitare şi modernizare 
Liceul de Muzică Tudor Jarda, str.Alexandru Odobescu nr.8, municipiul Bistriţa în sumă de 
2.928.638,99 lei inclusiv TVA’’. 

ART.II. – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.121/31.08.2017 pentru aprobarea finanţării de la bugetul local al municipiului Bistriţa a 
cheltuielilor care nu se finanţează prin Programul naţional de dezvoltare locală, pentru 
obiectivul de investiţii Reabilitare şi modernizare Liceul de Muzică Tudor Jarda, str.Alexandru 
Odobescu nr.8, municipiul Bistriţa”, rămân nemodificate. 

ART.III. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică, 
va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa 
în şedinţa extraordinară convocată de îndată, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) 
lit.”d” din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un număr de 18 voturi 
”pentru”. 

ART.V. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Tehnice ; 
- Direcţiei  Economice; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei, Bulevardul Libertăţii nr.16, 

Latura nord, sector 5, Bucureşti; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL, 
         URÎTE FLORIN- RADU                          GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 23 SEPTEMBRIE 2021 
Nr. 133 
PM/SA.ex.3. 


